
 

　　　　　　　 　　　　　

全国 愛媛県 全国 愛媛県 全国 愛媛県 全国 愛媛県

16.45 16.14 16.05 15.88 28.93 28.80 23.68 23.47

19.58 19.53 18.42 18.32 27.43 26.60 23.26 22.48

33.05 32.03 37.44 36.21 43.08 42.20 45.53 43.99

41.60 41.87 39.55 40.18 51.62 51.81 46.09 46.44

392.63 387.40 290.03 286.26

51.64 52.29 40.69 43.28 85.56 87.70 58.06 60.56

9.38 9.44 9.62 9.62 8.01 8.02 8.84 8.89

151.24 150.19 144.77 144.65 194.05 194.19 167.28 166.84

22.52 22.22 13.77 13.76 20.65 20.16 12.83 12.57

53.80 53.36 55.18 55.26 41.89 41.32 49.08 48.29

20ｍシャトルラン（回）

持久走（秒）

50ｍ走（秒）

立ち幅とび（㎝）

ソフト（ハンド）ボール投げ（ｍ）

体力合計点（点）

Ⅰ　実技に関する調査

　１－①　調査項目別記録及び体力合計点　平成２７年度県平均と全国平均

小学校５年男子 小学校５年女子

○総合評価（体力合計点の高いほうからＡＢＣＤＥの５段階で評価したもの）
　≪全国比≫
　・小学校５年生男子と中学校２年生男子は、Ａ＋Ｂの割合がわずかに低く、Ｄ＋Ｅの割合がわずかに高かった。
　・小学校５年生女子は、Ａ＋Ｂの割合はほとんど差がみられないが、Ｄ＋Ｅの割合はわずかに低かった。
　・中学校２年生女子は、Ａ＋Ｂの割合が低く、Ｄ＋Ｅの割合がわずかに高かった。
　≪年次推移≫
　・小学校５年生男子は、Ｄ＋Ｅの割合が、平成20年度以降最も高かった。
　・小学校５年生女子は、Ａ＋Ｂの割合が、平成20年度以降最も高く、Ｄ＋Ｅの割合が平成20年度以降最も低かった。
　・中学校２年生男子は、Ａ＋Ｂの割合が、平成20年度以降最も高かった。

○調査種目別
　≪全国比≫
　・小学校５年生男子は、握力・50ｍ走・立ち幅とびはわずかに下回り、長座体前屈はやや下回った。
　・小学校５年生女子は、20ｍシャトルランは大きく上回り、反復横とびがわずかに上回ったが、握力はわずかに下回り、長座
体前屈は大きく下回った。
　・中学校２年生男子は、持久走・20ｍシャトルランはわずかに上回ったが、長座体前屈・ハンドボール投げはわずかに下回
り、上体起こしはやや下回った。
　・中学校２年生女子は、20ｍシャトルランはやや上回り、反復横とび・持久走はわずかに上回ったが、握力・50ｍ走・ハンド
ボール投げはわずかに下回り、上体起こしはやや下回り、長座体前屈は大きく下回った。
　≪年次推移≫
　・小学校５年生男女は、長座体前屈において、平成24年度以降、全国平均より低い状況であるが、20ｍシャトルランは、調
査開始以降、全国平均より高い状況である。
　・中学校２年生男女は、反復横とび・持久走・20ｍシャトルランにおいて、平成25年度以降、全国平均より高い状況が続いて
いるが、上体起こし・長座体前屈・ハンドボール投げは、全国平均より低い状況である。

中学校２年男子 中学校２年女子
Ｈ２７

反復横とび（点）

握力（㎏）

上体起こし（回）

長座体前屈（㎝）

平成２７年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査　愛媛県の結果概要（公立学校）　　

　平成２７年４月～７月

小学校第５学年（悉皆）

中学校第２学年（悉皆）

男子　５，９０９人

男子　５，９２２人

女子　５，８０８人

女子　５，７６３人

○　調査期間　：

○　調査対象　：

※本調査は、平成20・21・25・26・27年度は悉皆調査、22・24年度は抽出調査（抽出率20％程度）、23年度は未実施である。

○体力合計点（それぞれの調査項目の結果を10段階で得点化したものの合計点）
　≪全国比≫
　・小学校５年生男子は、全国平均と比較してほとんど差がなかった。女子もほとんど差はなかったが、全国平均より高かっ
た。
　・中学校２年生は、男女とも全国平均と比較してわずかに低かった。
　≪年次推移≫
　・小学校５年生女子は、上昇傾向がみられるが、男子は下降傾向であり、調査開始から最も低い数値であった。
　・中学校２年生男女は、上昇傾向がみられ、特に男子は調査開始から最も高い数値であった。



 

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

握力（㎏） 16.80 16.74 17.08 16.53 16.39 16.25 16.14 16.27 16.11 16.43 15.75 15.98 15.89 15.88

上体起こし（回） 19.07 19.07 19.42 19.45 19.25 19.25 19.53 17.69 17.40 17.70 18.10 18.06 18.02 18.32

長座体前屈（㎝） 32.72 31.97 32.56 31.31 31.70 31.84 32.03 36.57 36.15 36.23 35.31 35.72 35.94 36.21

反復横とび（点） 41.35 41.12 42.55 42.23 41.75 41.80 41.87 39.16 38.48 40.22 39.69 39.50 39.62 40.18

20ｍシャトルラン（回） 50.74 50.57 52.96 53.22 52.51 52.79 52.29 41.62 40.74 41.87 43.32 42.64 43.58 43.28

50ｍ走（秒） 9.39 9.38 9.42 9.40 9.38 9.41 9.44 9.64 9.66 9.68 9.72 9.61 9.63 9.62

立ち幅とび（㎝） 153.59 152.16 153.91 151.91 151.97 150.78 150.19 145.37 143.65 146.40 143.77 144.25 144.51 144.65

ソフトボール投げ（ｍ） 25.46 25.65 25.23 23.72 23.12 22.69 22.22 14.81 14.43 14.51 13.97 13.90 13.88 13.76

体力合計点（点） 54.34 53.90 54.83 53.84 53.65 53.49 53.36 55.18 54.29 55.39 54.57 54.85 54.95 55.26

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

握力（㎏） 17.01 16.96 16.91 16.70 16.63 16.55 16.45 16.45 16.35 16.37 16.23 16.14 16.09 16.05

上体起こし（回） 19.12 19.28 19.28 19.44 19.54 19.56 19.58 17.63 17.65 17.74 17.92 18.06 18.26 18.42

長座体前屈（㎝） 32.68 32.55 32.56 32.60 32.73 32.87 33.05 36.62 36.62 36.74 36.68 36.87 37.21 37.44

反復横とび（点） 40.98 40.81 41.47 41.58 41.41 41.61 41.60 38.76 38.48 39.17 39.23 39.06 39.36 39.55

20ｍシャトルラン（回） 49.40 50.08 51.29 51.58 51.41 51.67 51.64 38.71 38.73 39.65 39.89 39.66 40.29 40.69

50ｍ走（秒） 9.39 9.37 9.38 9.37 9.38 9.38 9.38 9.64 9.64 9.65 9.64 9.64 9.64 9.62

立ち幅とび（㎝） 153.95 153.64 153.44 152.31 152.07 151.70 151.24 145.74 145.11 145.20 144.84 144.55 144.76 144.77

ソフトボール投げ（ｍ） 25.40 25.41 25.26 23.80 23.19 22.90 22.52 14.86 14.62 14.58 14.25 13.94 13.90 13.77

体力合計点（点） 54.18 54.19 54.36 54.07 53.87 53.91 53.80 54.84 54.59 54.89 54.85 54.70 55.01 55.18

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

握力（㎏） 29.78 29.37 29.22 29.82 28.92 28.60 28.80 24.00 23.67 23.53 24.23 23.78 23.41 23.47

上体起こし（回） 26.15 25.86 25.94 26.01 26.75 26.41 26.60 21.75 21.30 21.63 21.48 22.49 22.39 22.48

長座体前屈（㎝） 42.02 41.82 41.65 41.07 42.07 41.99 42.20 43.12 43.29 43.25 44.08 44.30 43.85 43.99

反復横とび（点） 50.77 50.39 51.03 51.91 51.49 51.40 51.81 44.15 44.14 45.32 45.94 45.98 45.76 46.44

持久走（秒） 386.63 388.38 388.31 390.26 385.22 387.27 387.40 286.72 288.09 288.72 287.75 286.45 285.35 286.26

20ｍシャトルラン（回） 85.83 83.80 85.69 88.74 86.42 87.19 87.70 57.40 57.12 59.50 57.40 60.11 60.47 60.56

50ｍ走（秒） 8.06 8.10 7.99 8.04 8.03 8.07 8.02 8.95 8.96 8.91 8.92 8.88 8.87 8.89

立ち幅とび（㎝） 195.11 193.05 194.95 193.07 193.47 192.49 194.19 165.79 164.66 166.70 165.44 166.86 165.62 166.84

ハンドボール投げ（ｍ） 20.92 20.68 20.86 20.11 20.34 20.17 20.16 13.08 12.93 12.81 12.38 12.70 12.46 12.57

体力合計点（点） 41.01 40.30 40.83 40.75 41.08 40.82 41.32 47.13 46.63 47.16 47.52 48.31 47.94 48.29

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

握力（㎏） 30.05 29.82 29.70 29.65 29.21 29.00 28.93 24.24 23.98 23.88 23.98 23.76 23.70 23.68

上体起こし（回） 26.76 26.73 26.98 27.58 27.58 27.45 27.43 22.26 22.08 22.33 22.84 23.03 23.07 23.26

長座体前屈（㎝） 43.02 42.91 43.08 43.27 43.11 42.92 43.08 44.53 44.39 44.59 45.00 45.12 45.23 45.53

反復横とび（点） 50.52 50.50 51.04 51.55 51.08 51.31 51.62 44.57 44.56 44.97 45.46 45.27 45.63 46.09

持久走（秒） 395.71 396.19 395.46 391.04 393.90 392.89 392.63 292.62 294.25 294.77 292.23 292.71 290.64 290.03

20ｍシャトルラン（回） 83.48 83.27 84.49 86.24 84.98 85.29 85.56 56.47 56.35 56.45 57.87 57.20 57.77 58.06

50ｍ走（秒） 8.06 8.05 8.04 8.01 8.04 8.03 8.01 8.89 8.90 8.90 8.87 8.88 8.87 8.84

立ち幅とび（㎝） 195.32 194.62 195.37 195.37 193.68 193.43 194.05 166.66 166.02 166.63 167.13 166.18 166.53 167.28

ハンドボール投げ（ｍ） 21.30 21.27 21.23 21.23 21.01 20.86 20.65 13.56 13.40 13.29 13.12 12.97 12.88 12.83

体力合計点（点） 41.5 41.36 41.71 42.32 41.78 41.74 41.89 48.38 47.94 48.14 48.72 48.42 48.66 49.08

　１－②【全国小学５年生】　調査項目別記録及び体力合計点　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

小学校５年女子小学校５年男子
県平均

　１－②【愛媛県小学５年生】　調査項目別記録及び体力合計点　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

全国平均

全国平均

県平均

中学校２年男子 中学校２年女子

中学校２年男子 中学校２年女子

　１－②【愛媛県中学２年生】　調査項目別記録及び体力合計点　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

　１－②【全国中学２年生】　調査項目別記録及び体力合計点　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

小学校５年男子 小学校５年女子



 

　１－③　調査項目別　

[　握　力　]（ｋｇ）

[　上体起こし　]（回）

[　長座体前屈　]（ｃｍ）

Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

≪平成２７年度県平均と全国平均との比較≫ ≪平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）県平均年次推移≫
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H20 H21 H22 H24 H25 H26 Ｈ27

小５男 16.80 16.74 17.08 16.53 16.39 16.25 16.14

小５女 16.27 16.11 16.43 15.75 15.98 15.89 15.88

中２男 29.78 29.37 29.22 29.82 28.92 28.60 28.80

中２女 24.00 23.67 23.53 24.23 23.78 23.41 23.47
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Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ27

小５男 19.07 19.07 19.42 19.45 19.25 19.25 19.53

小５女 17.69 17.40 17.70 18.10 18.06 18.02 18.32

中２男 26.15 25.86 25.94 26.01 26.75 26.41 26.60

中２女 21.75 21.30 21.63 21.48 22.49 22.39 22.48
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Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ27

小５男 32.72 31.97 32.56 31.31 31.70 31.84 32.03

小５女 36.57 36.15 36.23 35.31 35.72 35.94 36.21

中２男 42.02 41.82 41.65 41.07 42.07 41.99 42.20

中２女 43.12 43.29 43.25 44.08 44.30 43.85 43.99
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Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移[　持久走　]（秒）

[　20ｍシャトルラン　]（回）

[　反復横跳び　]（回） Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

中２男 386.63 388.38 388.31 390.26 385.22 387.27 387.40

中２女 286.72 288.09 288.72 287.75 286.45 285.35 286.26
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310.00

330.00

350.00
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390.00

410.00

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ27

小５男 50.74 50.57 52.96 53.22 52.51 52.79 52.29

小５女 41.62 40.74 41.87 43.32 42.64 43.58 43.28

中２男 85.83 83.80 85.69 88.74 86.42 87.19 87.70

中２女 57.40 57.12 59.50 57.40 60.11 60.47 60.56
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Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ27

小５男 41.35 41.12 42.55 42.23 41.75 41.80 41.87

小５女 39.16 38.48 40.22 39.69 39.50 39.62 40.18

中２男 50.77 50.39 51.03 51.91 51.49 51.40 51.81

中２女 44.15 44.14 45.32 45.94 45.98 45.76 46.44
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[　50ｍ走　]（秒）

[　立ち幅跳び」　]

Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

Ｈ２７ Ｈ２０～Ｈ２７（Ｈ２３除く）県平均年次推移

[　立ち幅跳び　]（ｃｍ）

[　ソフト（ハンド）ボール」　]（ｍ）

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ27

小５男 9.39 9.38 9.42 9.40 9.38 9.41 9.44

小５女 9.64 9.66 9.68 9.72 9.61 9.63 9.62

中２男 8.06 8.10 7.99 8.04 8.03 8.07 8.02

中２女 8.95 8.96 8.91 8.92 8.88 8.87 8.89
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Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ27

小５男 153.59 152.16 153.91 151.91 151.97 150.78 150.19

小５女 145.37 143.65 146.40 143.77 144.25 144.51 144.65

中２男 195.11 193.05 194.95 193.07 193.47 192.49 194.19

中２女 165.79 164.66 166.70 165.44 166.86 165.62 166.84
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小５男 25.46 25.65 25.23 23.72 23.12 22.69 22.22

小５女 14.81 14.43 14.51 13.97 13.90 13.88 13.76

中２男 20.92 20.68 20.86 20.11 20.34 20.17 20.16

中２女 13.08 12.93 12.81 12.38 12.70 12.46 12.57
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[　体力合計点　]　平成２７年度県平均と全国平均との比較　

[　体力合計点　]　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）県平均年次推移

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

県小５男 54.34 53.90 54.83 53.84 53.65 53.49 53.36
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　１－④　各調査項目Ｔ得点

全国平均値に対する相対的な位置を示し、単位や標準偏差が異なる調査結果を比較する．
平均値50点、標準偏差10点の標準得点．「Ｔ得点=50+10×（調査結果-平均値）/標準偏差」
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　１－⑤　Ｔ得点による年次推移

小学校５年生

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.4 49.4 50.5 49.5 49.4 49.2 49.2

女子 49.5 49.4 50.2 48.7 49.6 49.5 49.5

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
握力

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.9 49.6 50.2 50.0 49.5 49.5 49.9

女子 50.1 49.5 49.9 50.3 50.0 49.5 49.8

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
上体起こし

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.1 49.3 50.0 48.4 48.7 48.7 48.7

女子 49.9 49.4 49.4 48.3 48.6 48.5 48.5

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
長座体前屈

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.5 50.4 51.4 50.8 50.4 50.2 50.3

女子 50.6 50.0 51.5 50.7 50.6 50.4 50.9

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
反復横とび

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.7 50.2 50.8 50.8 50.5 50.5 50.3

女子 51.8 51.2 51.3 52.1 51.8 52.0 51.6

48.0
48.5
49.0
49.5
50.0
50.5
51.0
51.5
52.0
52.5

20ｍシャトルラン

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.0 49.9 49.5 49.7 50.0 49.7 49.4

女子 50.0 49.8 49.6 49.0 50.4 50.1 50.0

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
50ｍ走

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.8 49.3 50.2 49.8 50.0 49.6 49.5

女子 49.8 49.3 50.6 49.5 49.9 49.9 49.9

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
立ち幅とび

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.1 50.3 50.0 49.9 49.9 49.7 49.6

女子 49.9 49.6 49.9 49.4 49.9 50.0 50.0

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
ソフトボール投げ

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.2 49.7 50.5 49.7 49.8 49.5 49.5

女子 50.4 49.6 50.6 49.7 50.2 49.9 50.1

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
合計点



 

中学校２年生

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.6 49.4 49.3 50.2 49.6 49.4 49.8

女子 49.5 49.3 49.2 50.6 50.0 49.4 49.5

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
握力

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.0 48.5 48.2 47.3 48.6 48.3 48.6

女子 49.1 48.6 48.7 47.6 49.1 48.8 48.6

47.0
47.5
48.0
48.5
49.0
49.5
50.0
50.5
51.0
51.5
52.0

上体起こし

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.0 48.9 48.6 47.8 49.0 49.1 49.2

女子 48.5 48.8 48.6 49.0 49.2 48.6 48.4

47.0
47.5
48.0
48.5
49.0
49.5
50.0
50.5
51.0
51.5
52.0

長座体前屈

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.3 49.9 50.0 50.5 50.5 50.1 50.2

女子 49.4 49.4 50.6 50.8 51.1 50.2 50.5

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
反復横とび

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 51.5 51.3 51.2 50.1 51.4 50.9 50.8

女子 51.3 51.4 51.3 51.0 51.4 51.2 50.8

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0 持久走

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 51.0 50.2 50.5 51.0 50.6 50.8 50.9

女子 50.5 50.4 51.5 49.8 51.4 51.3 51.2

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
20ｍシャトルラン

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 50.0 49.4 50.6 49.6 50.1 49.5 49.9

女子 49.3 49.2 49.9 49.4 50.0 50.0 49.4

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
50ｍ走

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.9 49.4 49.8 49.1 49.9 49.7 50.1

女子 49.6 49.4 50.0 49.3 50.3 49.6 49.8

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
立ち幅とび

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.3 48.9 49.3 47.9 48.8 48.8 49.1

女子 48.8 48.8 48.8 48.2 49.3 49.0 49.4

47.0
47.5
48.0
48.5
49.0
49.5
50.0
50.5
51.0
51.5
52.0

ハンドボール投げ

Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

男子 49.5 48.9 49.1 48.4 49.3 49.1 49.4

女子 48.8 48.8 49.1 48.9 49.9 49.3 49.3

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

51.0

51.5

52.0
合計



 

小学校

男子
握力
（ｋｇ）

上体起こし
（回）

長座体前屈
（ｃｍ）

反復横とび
（点）

20ｍシャトルラ ン

（回）

50ｍ走
（秒）

立ち幅とび
（ｃｍ）

ソフトボール投げ

（ｍ）

Ｈ２７ 16.14 19.53 32.03 41.87 52.29 9.44 150.19 22.22

Ｈ２６ 16.25 19.25 31.84 41.80 52.79 9.41 150.78 22.69

Ｈ２５ 16.39 19.25 31.70 41.75 52.51 9.38 151.97 23.12

Ｈ２４ 16.53 19.45 31.31 42.23 53.22 9.40 151.91 23.72

Ｈ２２ 17.08 19.42 32.56 42.55 52.96 9.42 153.91 25.23

Ｈ２１ 16.74 19.07 31.97 41.12 50.57 9.38 152.16 25.65

Ｈ２０ 16.80 19.07 32.72 41.35 50.74 9.39 153.59 25.46

女子
握力
（ｋｇ）

上体起こし
（回）

長座体前屈
（ｃｍ）

反復横とび
（点）

20ｍシャトルラ ン

（回）

50ｍ走
（秒）

立ち幅とび
（ｃｍ）

ソフトボール投げ

（ｍ）

Ｈ２７ 15.88 18.32 36.21 40.18 43.28 9.62 144.65 13.76

Ｈ２６ 15.89 18.02 35.94 39.62 43.58 9.63 144.51 13.88

Ｈ２５ 15.98 18.06 35.72 39.50 42.64 9.61 144.25 13.90

Ｈ２４ 15.75 18.10 35.31 39.69 43.32 9.72 143.77 13.97

Ｈ２２ 16.43 17.70 36.23 40.22 41.87 9.68 146.40 14.51

Ｈ２１ 16.11 17.40 36.15 38.48 40.74 9.66 143.65 14.43

Ｈ２０ 16.27 17.69 36.57 39.16 41.62 9.64 145.37 14.81

中学校

男子
握力
（ｋｇ）

上体起こし
（回）

長座体前屈
（ｃｍ）

反復横とび
（点）

持久走
（秒）

20ｍシャトルラ ン

（回）

50ｍ走
（秒）

立ち幅とび
（ｃｍ）

ソフトボール投げ

（ｍ）

Ｈ２７ 28.80 26.60 42.20 51.81 387.40 87.70 8.02 194.19 20.16

Ｈ２６ 28.60 26.41 41.99 51.40 387.27 87.19 8.07 192.49 20.17

Ｈ２５ 28.92 26.75 42.07 51.49 385.22 86.42 8.03 193.47 20.34

Ｈ２４ 29.82 26.01 41.07 51.91 390.26 88.74 8.04 193.07 20.11

Ｈ２２ 29.22 25.94 41.65 51.03 388.31 85.69 7.99 194.95 20.86

Ｈ２１ 29.37 25.86 41.82 50.39 388.38 83.80 8.10 193.05 20.68

Ｈ２０ 29.78 26.15 42.02 50.77 386.63 85.83 8.06 195.11 20.92

女子
握力
（ｋｇ）

上体起こし
（回）

長座体前屈
（ｃｍ）

反復横とび
（点）

持久走
（秒）

20ｍシャトルラ ン

（回）

50ｍ走
（秒）

立ち幅とび
（ｃｍ）

ソフトボール投げ

（ｍ）

Ｈ２７ 23.47 22.48 43.99 46.44 286.26 60.56 8.89 166.84 12.57

Ｈ２６ 23.41 22.39 43.85 45.76 285.35 60.47 8.87 165.62 12.46

Ｈ２５ 23.78 22.49 44.30 45.98 286.45 60.11 8.88 166.86 12.70

Ｈ２４ 24.23 21.48 44.08 45.94 287.75 57.40 8.92 165.44 12.38

Ｈ２２ 23.53 21.63 43.25 45.32 288.72 59.50 8.91 166.70 12.81

Ｈ２１ 23.67 21.30 43.29 44.14 288.09 57.12 8.96 164.66 12.93

Ｈ２０ 24.00 21.75 43.12 44.15 286.72 57.40 8.95 165.79 13.08

※最高値は太字・太線枠、最低値は網掛けしています。（50ｍ走と持久走は値が小さいほど高記録の種目です）

　１－⑥　各調査項目別の状況



 

 

全国 愛媛県 全国 愛媛県 全国 愛媛県 全国 愛媛県

Ａ 11.1% 10.4% 14.1% 14.2% 7.3% 5.9% 27.3% 24.8%

Ｂ 24.9% 23.7% 26.5% 27.0% 25.7% 25.3% 32.3% 32.1%

Ｃ 34.1% 34.5% 34.5% 35.0% 38.1% 38.2% 27.0% 28.2%

Ｄ 21.0% 21.8% 19.0% 18.3% 22.2% 23.5% 11.3% 12.5%

Ｅ 8.9% 9.6% 5.8% 5.5% 6.7% 7.1% 2.1% 2.4%

100.0% 100.0% 99.9% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

Ａ 13.1% 12.7% 14.3% 12.1% 11.2% 10.0% 10.4% 15.1% 12.0% 15.2% 11.6% 13.9% 14.2% 14.2%

Ｂ 25.3% 24.4% 26.4% 25.5% 24.7% 24.5% 23.7% 25.5% 24.0% 25.4% 27.2% 25.5% 25.6% 27.0%

Ｃ 33.6% 32.6% 32.1% 31.3% 33.4% 34.9% 34.5% 33.7% 35.6% 35.2% 33.3% 34.3% 33.9% 35.0%

Ｄ 19.3% 21.1% 19.5% 21.6% 20.6% 21.3% 21.8% 19.6% 21.9% 19.6% 20.9% 20.0% 20.2% 18.3%

Ｅ 8.7% 9.1% 7.7% 9.5% 10.1% 9.3% 9.6% 6.1% 6.6% 4.6% 7.0% 6.3% 6.0% 5.5%

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

Ａ 11.8% 11.8% 12.2% 11.8% 11.2% 11.2% 11.1% 13.0% 12.4% 13.1% 13.1% 12.9% 13.7% 14.1%

Ｂ 25.4% 25.5% 25.9% 25.2% 24.9% 25.1% 24.9% 25.7% 25.2% 25.8% 25.8% 25.4% 26.0% 26.5%

Ｃ 34.5% 34.3% 34.2% 34.1% 34.2% 34.2% 34.1% 35.2% 35.4% 35.3% 34.9% 35.1% 34.8% 34.5%

Ｄ 20.3% 20.2% 20.0% 20.5% 20.9% 20.8% 21.0% 20.1% 20.6% 19.8% 20.2% 20.3% 19.6% 19.0%

Ｅ 8.0% 8.1% 7.7% 8.4% 8.7% 8.7% 8.9% 6.0% 6.4% 6.0% 6.0% 6.3% 6.0% 5.8%

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

Ａ 4.3% 3.7% 4.6% 4.7% 5.3% 5.1% 5.9% 20.6% 19.5% 19.9% 22.5% 23.9% 23.7% 24.8%

Ｂ 23.7% 22.4% 24.1% 23.9% 23.8% 24.4% 25.3% 31.9% 31.7% 34.4% 31.0% 33.8% 31.9% 32.1%

Ｃ 41.3% 40.5% 39.9% 40.6% 40.5% 38.2% 38.2% 31.1% 30.6% 29.7% 29.7% 28.2% 29.1% 28.2%

Ｄ 24.8% 25.9% 25.0% 24.1% 23.5% 24.9% 23.5% 13.8% 15.2% 14.0% 15.0% 12.1% 12.8% 12.5%

Ｅ 5.9% 7.4% 6.4% 6.7% 6.9% 7.4% 7.1% 2.5% 3.0% 2.0% 1.9% 2.0% 2.5% 2.4%

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

Ａ 6.3% 6.3% 6.5% 7.6% 7.0% 7.1% 7.3% 24.2% 23.2% 23.4% 25.6% 25.0% 25.8% 27.3%

Ｂ 24.8% 24.4% 25.5% 26.9% 25.4% 25.3% 25.7% 33.1% 32.7% 33.1% 33.0% 32.3% 32.4% 32.3%

Ｃ 39.0% 38.8% 38.9% 38.3% 38.5% 38.2% 38.1% 28.7% 29.0% 29.2% 27.6% 28.1% 27.6% 27.0%

Ｄ 23.4% 23.5% 22.8% 21.4% 22.5% 22.7% 22.2% 11.9% 12.6% 12.1% 11.7% 12.2% 11.8% 11.3%

Ｅ 6.6% 7.0% 6.3% 5.8% 6.6% 6.8% 6.7% 2.1% 2.5% 2.2% 2.1% 2.3% 2.3% 2.1%

　２－②　体力総合評価　【愛媛県小学５年生】　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

　　　　　　　　　　　　　　　　【全国小学５年生】　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

　　　　　　　　　　　　　　　　【愛媛県中学２年生】　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

　　　　　　　　　　　　　　　　【全国中学２年生】　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

小学校５年女子

中学校２年男子 中学校２年女子

　２－①　体力総合評価　平成２７年度県平均と全国平均

総合評価

（%）

県平均

総合評価

（%）

県平均

小学校５年男子 小学校５年女子 中学校２年男子

総合評価

（%）

全国平均

総合評
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　２－③　体力総合評価　「Ａ＋ＢとＣとＤ＋Ｅ」　　平成２７年度平均と全国平均との比較　

　２－②　体力総合評価　平成２７年度平均と全国平均との比較　
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２－④　体力総合評価　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

[ 県：小学５年生 ]　

[ 県：中学２年生 ]

[ 国：小学５年生 ]　

[ 国：中学２年生 ]
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[ 県：中学２年生 ] [ 国：中学２年生 ]

　２－⑤　体力総合評価　「Ａ＋ＢとＣとＤ＋Ｅ」　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）

[ 県：小学５年生 ]　 [ 国：小学５年生 ]　
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　２－⑥　体力総合評価　平成２０年度以降の推移

　２－⑦　体力総合評価（Ａ＋Ｂ）－（Ｄ＋Ｅ）　平成２０年度以降の推移
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愛媛県：体力総合評価（Ａ＋Ｂ）－（Ｄ＋Ｅ）の年次推移
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全国：体力総合評価（Ａ＋Ｂ）－（Ｄ＋Ｅ）の年次推移



 

国 県 国 県 国 県 国 県
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　２－①　体格調査Ｔ得点　【小学校５年生】

　２－②　体格調査Ｔ得点　【中学校２年生】

Ⅱ　体格等に関する調査

小５女 中２男 中２女

　１　体格と肥満度に関する調査　平成２７年度県平均と全国平均

小５男

　≪全国比≫
・小学校５年生は男子の身長は全国平均と比較してやや下回り、女子の体重と男女の身長はわずかに下回った。
・中学校２年生は女子の身長は全国平均と比較してやや下回り、男子の身長はわずかに下回り、男女の体重は全国
平均並みである。
・肥満・痩身傾向でない児童生徒の出現率は、中学校２年生男子は全国平均値を下回ってるが、それ以外は上回っ
ている。
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　３　体格と肥満度に関する調査　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）県平均

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

小５男 138.39 138.32 138.24 138.06 138.18 138.17 138.18

小５女 139.59 139.61 139.51 139.40 139.35 139.60 139.43

中２男 159.42 159.09 159.06 159.22 158.96 158.83 159.20

中２女 154.57 154.33 154.17 154.13 154.02 154.16 154.18
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中２男 90.10% 90.30% 89.30% 91.70% 91.00% 91.30% 89.9%
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　1-①　Ｈ２７　全国比

Ⅲ　児童生徒質問紙調査

　1　運動（体を動かす遊びを含む）やスポーツをすることが好きですか。

≪全国比≫
　・「運動が好き」と答えた割合は、中学校２年生は男女とも全国平均より高いが、小学校５年生男子はわずかに
低かった。また、小学校５年生女子と中学校２年生女子は、平成２０年度以降で最も高かった。
　・「運動が得意」と答えた割合は、中学校２年生女子が全国平均よりも高く、男子もわずかに高かったが、小学
校５年生男子は全国平均より低かった。また、中学校２年生女子は、平成２０年度以降で最も高かった。
　・「体育・保健体育授業が楽しい」と答えた割合は、小学校はわずかに高く、中学校は高かった。
　・朝食を毎日食べる割合は、全国平均と比較すると中学校２年生男子はわずかに低かったが、小学校５年生男
女と中学校２年生女子は低かった。

　１-②　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）県平均 
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　２-①　Ｈ２７　全国比

　２　運動（体を動かす遊びを含む）やスポーツをすることが得意ですか。

　２-②　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）県平均 
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　３-①　Ｈ２７　全国比

　３-②　平成２０年度から平成２７年度（２３年度除く）県平均 

　３　体育・保健体育授業は楽しいですか？
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４　生活習慣

　４－①　朝食の摂取状況　＜平成２７年度県平均と全国平均＞

　　　　　１日の睡眠時間　＜平成２０年度から平成２７年度（２３、２６年度除く）県平均＞

　４－②　１日の睡眠時間　＜平成２７年度県平均と全国平均＞
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　４－③　１週間の総運動時間の分布

１週間の総運動時間の分布を、横軸を60分の階級、縦軸を割合で表しています。
（0～59分、60～119分、120～179分………、2400～2459分）

※緑色の折れ線グラフは、全国（国公私立学校）の分布です
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　５　家庭での関わり

　５－①　家の人からの積極的な運動やスポーツのすすめ　《全国との比較》

　５－②　家の人と一緒に運動やスポーツをする頻度　《全国との比較》

　５－③　家の人と一緒にスポーツを見る頻度　《全国との比較》

　５－④　家の人と一緒に運動やスポーツの話をする頻度　《全国との比較》
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６　体育・保健体育の授業について、できないことができるようになったきっかけ（複数回答可）
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できるようになったことがない

授業中に自分の動きをビデオで見た

授業外で先生に教えてもらった

授業外で自分でビデオを見た

自分に合った場やルールが用意された

授業外で自分で練習した

授業中自分で工夫した

授業中先生に個別にコツやポイントを教えてもらった

先生や友達のまねをしてみた

友だちに教えてもらった
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県男子 全国男子

県女子 全国女子
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できるようになったことがない

授業中に自分の動きをビデオで見た

授業外で先生に教えてもらった

授業外で自分でビデオを見た

自分に合った場やルールが用意された

授業外で自分で練習した

授業中自分で工夫した

授業中先生に個別にコツやポイントを教えてもらった

先生や友達のまねをしてみた

友だちに教えてもらった
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県男子 全国男子

県女子 全国女子
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